Was Kunheim belanget, versehe ich mich, ich hab yme und seinen brudern dy gnad erzeiget, dy nicht geringschezig. Des wil ich zu Gottes gnad, ewer furbit auch nicht gar vergessen werde. Bitte, wollet mich k.mt. dinstlich befelen und mein alwegen im besten gedenken, auch kegen dem franzimer, und wollet hyrmit Got befolen sein. In eyle Kunigspurgk den 29 Octobris anno 1556.

Der elter marggraff und in Preussen etc.
herczog etc.

In dorso manu ducis Alberti: Dem edlen hern Gabriel Darlen, k.mt., meiner gnedi[g]sten frawen etc., hofmeister und etc.

1) *Caspar a Münster, marscalcus Livoniensis.*

2) *Gulielmus a Fürstenberg, coadiutor magistri Livoniae.*

3) *Christophorus a Neuenhof, cognominatus a Leve (von der Leve).*

4) *Christianus III.*

5) *regina Catharina.*

N. 4451.

E Regio Monte, 2.XI.1556.

Albertus dux in Prussia

Hieronymo Chodkiewicz et, mutatis mutandis, «capitaneo Crassensi» [Stanislaw Skaszewski, capitaneo in Krozel]

pro Michaele Biberneck, subdito suo, intercedit et rogat, ut, sicut antea liberum ei fuit negotiaciones in Lithuania et Samogitia exercere, eadem negotiandi et mercandi libertate nunc etiam uti possit (nam et «Lithuanis seu Samogithiae hominibus libera in Ducatu quoque nostro fuisse et adhuc esse mercimonia constat»).

(Latine)

Ostrpr. Fol., vol. 55, ff. 144-145.

N. 4452.

S.l., 2.XI.1556.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Koppen, civi Gedanensi, factori regio in Samogitia,
nuntiat se regi et reginae decem sexagenas carpionum speciali navigio dono
misisse.*

(*Germanice*)

Ostpr. Fol., vol. 43, f. 224.

N. 4453.

E Regio Monte, 3.XI.1556.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
quinque sexagenas carpionum, ex piscinis suis hoc autumno captorum, dono
mittit.*

(*Sub textu: Mutatis mutandis Reginae Poloniae [Catharinae], Vicecan-
cellario [Ioanni Przerembski] tres sexagenas.*)

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 149.

N. 4454.

E Regio Monte, 3.XI.1556.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Gradowski, tenutario Dyrwianensi,
narrat rationes, cur iudex suus Memelensis telonearium Cettingensem, qui
Samogitiensem quendam praetextu non soluti telonei verberibus affecit et
vulneravit, in vincula coniici iusserit.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 145-148.

Agitur de eo, qui propter vulneratum quendam in foro Mimenensi in
vincula coniectus fuit.

Accepimus alteras Generositatis Vestrae literas, Garsdae XXVII Octo-
bris datas, quas conferentes cum literis a capitaneo [f. 146] nostro Mime-
lensi sub idem ferme tempus nobis missis, plurimum inter se differre com-
perimus. Sribit enim dictus capitaneus noster, quod S. Regiae Maiestatis
thelonarii crebro soleant homines Samogithienses ultra granities in Duca-
tum usque nostrum persequi hoc praetextu, quasi thelonium debitum non
solverint, ipsosque hoc colore spoliatos tandem in Samogithiam retrahere.
Qua quidem audacia et incepto non exiguum damnum nostris subditis,
proterendo sata et frumenta eorum, inferri. Se itaque precibus subditorum
nostrorum motum aliquoties ad thelonarios hoc nomine scripsisse ac peti-
visse, ut in ditione regia, sicut aequum est, vectigalia exigerent, sed se nihil
hactenus proficere potuisse.

Casum autem praesentem, quo de Generositas Vestra scribit, ita capitaneus noster narrat, quod scribit Samogithiensem quandam ad oppidum nostrum Memel aliquot pecora egisse, quem insecurus sit thelonarius Cettingensis, cumque hominem in foro oppidi comprehensum affare[tur], et cur theloneum non solverit, cum eo expostularet, respondisse Samogithiensem se alio in loco, Garsdae scilicet, theloneum solvisse, cuius rei schedulam scriptam et sigillo firmatam exhibuit his verbis, uti Generositas Vestra ex incluso exemplo videt. Non contentus hac excusatione thelonarius hominem miserum indignis verberibus afficit, vulnerat ac propemodum vita exuit. Chirurgi pro desperato ipsum suscepereunt curandum. Quo facto [f. 147] iudex oppidi nostri thelonarium deprehensum in vincula, uti moris est his locis, conici iussit ignorante capitaneo. Postero autem die veniente thelonario ex Polangen et deprecante pro illo captivo, mox eliberatum fuisse, his tamen conditionibus, ut vel mortuo vel superstite Samogithensi, et chyrurgo pro opera et nobis pro violata pace publica satis fieret.

Haec est vera facti huius narratio, uti capitaneus noster constanter asseverare non dubitat. Unde facile considerare Generositas Vestra potest, nullo iure aut aequitate nostros subditos accusari, siquidem et capitaneum et iudicem nostri oppidi thelonarius habuit, quorum opem, si iniuria affectus fuisse, implorare, nec se privata vi et audacia vindicare debuisset. Recete igitur et legitimate a iudice factum, quod percussorem carceri mancipavit, nemo sanus infitiabitur, et nos plane volumus, ut ipse iuxta fidem datam se iudicio sistat et pro ista violentia satisfaciat. Mandavimus tamen capitaneo nostro, ut quod aequum iustum est, in hac causa statuat et debitam cuivis administret iustitiam. Quare Generositati Vestrae liberum sit, quo tempore voluerit illique per oportunitatem licuerit, cum famulo suo accedere. Certum enim tempus eidem, quoniam ad alia loca abitura est, perscribere non possumus. Hortamur autem Generositatem Vestram, ut si quem deinceps vel propter theloneum non solutum, vel ob aliud maleficium persecui voluerit, id faciat in solo regio et in sua iurisdictione. Nobis enim in Ducatu nostro eiusmodi violentam hominum persecutionem permittere non modo incommodum, verum etiam praeter morem et consuetudinem omnium regnorum et provinciarum esse videtur.

Ceterum quod Generositas Vestra scribit subditos S. Regiae Maiestatis non tantum boves [f. 148] per vetitas vias abducere, sed etiam reliquas merces, ut ligna et cineres, adiutos auxilio nostrorum subditorum exportare, ea de re nihil certi constat. Ac credit Generositas Vestra nobis eam rem minime placere, si quid regiis theloneis quoquomodo subtrahatur, siquidem et nobis nihil ex ea re utilitatis accedit et cum turpitudine coniuncta est. Nolumus autem Generositatem Vestram celare, quod pactiones et contractus harum terrarum, cum Magno Ducatu Lithuaniae initi, clare et diserte libera mercimonia utriusque partis subditis permittunt. Speramus itaque nec S. Regiam Maiestatem, nec Vestram Generositatem aliquid innovaturam, quod ad perniciem et incommodum subditorum nostrorum spectet, quodque pactis conventis aduersetur, sed potius consueta hactenus mercimonia libera, uti contractus exigunt, permissuram. Quod si praeter haec Generositas Vestra aliquem e nostris subditis furti accusare habet, idque certis documentis probare potest, dabimus operam, ut eius sceleris dignas luat poenas. Quod autem propter leves suspiciones dumtaxat homines innocentes fortasse captivare et tormentis subiicere debeamus, non videtur nobis vel consultum vel iustitiae consonum, siquidem et nostri subditi tum ligna, tum cineres in nostro Ducatu conficiunt, eaque cum ceteris mercibus divendunt. Quos sane confessim furti accusare magis temeritatis,

quam prudentiae fuerit. Hoc Generositati Vestrae ad literas suas respondere necessarium duximus, cui cetera clementer favemus. Quae bene valeat. Datae Regiomonti.

C. S[ilvius]

N. 4455.

E Regio Monte, 7.XI.1556.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Tarnowski, castellano Cracoviensi, exercituum R.P. capitaneo,
iterum pro Elbingensibus, in negotio religionis novis mandatis regis de amo-
vendo ipsum concionatore et ludi magistro maximopere afflictis, inter-
cedit et rogat, ut auctoritatem suam apud regem interponat, ne «adeo
severa mandata contra dictas civitates [scil. Gedanum et Elbingam] edi-
patiatur».*

Cfr. El. XL, N. 1573.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 149-152.

Comiti in Tarnau. Mutatis mutandis Palatio Cracoviensi¹⁾, Palatio Calisiensi²⁾, Stanislao Miskowski³⁾, VII Novembris.
Pro Elbingensibus.

Magnifice ac Generose, Amice nobis singulariter dilecte.

Cum aliquoties nobis supplicatum esset nomine Elbingensis et Gedanensis civitatum, ut nostris eas [f. 150] intercessionibus apud S. Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, iuvaremus, [ne] Maiestas Sua permitteret illas in religionis negotio tantopere premi seu multitudine et severitate mandatorum usque adeo affligi, itaque et coram et per literas cum eius Maiestate de ea re egimus sedulo, causasque adduximus, cur consultum nobis non videretur tempore hoc turbulentissimo eas civitates in tantum exagitari. Quia vero perlatum ad nos est denuo illis eodem hoc nomine negotium fieri, praecipue autem edita esse non ita pridem mandata aspera et indignationis regiae plena contra Elbingenses de amo- vendo ipsum concionatore⁴⁾ explodendoque istic scholae ludimastro⁵⁾, iniucundum id nobis fuit auditu ita sane, ut memores fidei nostrae, quam S. Regiae Maiestati ad commoda illius provehenda, pericula vero damna- que praecavenda obligavimus, facere non potuerimus, quin denuo eadem de re ad S. Regiam Maiestatem Suam scriberemus. Quoniam vero Magnificentiam Vestram non minore studio, cura et diligentia atque nos in iis rebus procurandis, quae utilitatem regiam spectant, ferri scimus, duximus eiusdem quoque in hoc negotio operam requirendam esse.

Amice itaque ac maiorem in modum Magnificentiam Vestram oratam habemus, ut pro pietate sua nostrae intercessioni suam quoque autorita- tem apud S. Regiam Maiestatem adiungat iuvetque sedulo, ut ne Maiestas Sua adeo severa mandata contra dictas civitates edi patiatur, praecipue vero [f. 151] contra Elbingenses tam de concionatore, quam scholae etiam magistro ipsorum amovendo, sed ut S. Regia Maiestas Sua, rebus sic stan- tibus, et religionis et scholae Elbingensis negotium in tempus suspendat. Ac si quod iam gravius hoc nomine mandatum prodiit, illud Magnificentia Vestra, appositis rationibus usa, retractari laboret. Praecipue vero, cum

eius civitatis senatus sancte affirmet nihil in ecclesia ipsorum doceri, quod piū S. Regiae Maiestatis animum offendere vel dignitatem illius laedere, aut subiectionis debitum violare possit, neque in ceremoniis quicquam immutatum esse, ipsum etiam scholae rectorem iuventuti nonnisi salutaria proponere, neque culpari posse istic in aliqua suae functionis parte, uterque etiam et concionator et scholae rector receperunt se porro quoque ita officium facturos esse, ut nemini ulla in re sinistri de se aliquid iure suspicandi occasionem sint daturi. Ipse autem senatus eius civitatis diligenter his omnibus invigilaturum curaturumque se pollicetur, ut nullae in ecclesiis ipsorum mutationes fiant, omniaque sint tranquilla ac cum debita erga S. Regiam Maiestatem fide et subiectione coniuncta, dummodo ipsis liceat ea audire et nosse, quae salutem animarum concernunt. Idcirco omnino nobis persuademus Magnificentiam Vestram, tantis sponzionibus adductam, in his apud S. Regiam Maiestatem procurandis eo benigniorem fore ac facile pro sua prudentia divinare eos ipsos, qui S. Regiae Maiestati hoc nomine ad praegravandos Elbingenses instigatores fortassis sunt, tales esse, qui orthodoxae veritatis de Christo lucem ferre nequeant, vel certe animabus aeternam salutem sitientibus non recte consultum cupiant.

Ceterum Magnificentiam Vestram ignorare non arbitramur, quantum momenti in iis urbibus, multitudine variarum gentium refertis, positum sit, praesertim hoc tempore, [f. 152] ubi hostes S. Regiae Maiestatis in hac mundi perversitate non quiescunt quidvis etiam contra S. Regiam Maiestatem tecte et callide subornare. Ac probe Magnificentia Vestra novit, quam hominum animi ad libertatem aspirent. Quod etsi de iisdem subditis minime suspicandum est, tamen cum nobis, quibus vicini cum illis parientes sunt, constet, quanta ibi animorum sit exulceratio, quod poenarium tot mandatorum multitudine in causa conscientiarum exagitantur, non prorsus negligenda esse ea putamus, quae subinde ex eiusmodi initiosis evenire solent. Factura itaque Magnificentia Vestra non minus ac nos pro fide sua et homine christiano rem dignam, si fomenta haec metuendi incendii tolli iuvet. Erit hoc ei honorificum et Deo opus gratum et acceptum. Nos vero mutuis nostris studiis id ipsum demererri conabimur. Datae Regiomonti.

A. M[untzer].

- 1) Stanislaus Tęczyński.
- 2) Martinus Zborowski.
- 3) Stanislaus Myszkowski, *incisor R.P., cap. Marienburgensis.*
- 4) Valentinus Sarcerius (*cfr. N. 4346*).
- 5) Ioannes Hoppe, *ab a. 1555 rector gymnasii Elbingensis.*

N. 4456.

E Regio Monte, 8.XI.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

palatino Marienburgensi [Achatio Czema] negotiis Livonicis a rege praefecto, petit, ut iudicia terrestria et commissiones quasdam, quibus idem palatinus praeesse debet, in aliud tempus reiiciat, «ne quid hac ex parte ipsius culpa neglectum videri possit».

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 152-153.

E Regio Monte, 13.XI.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro Francisco Lismanino, ut proscriptionis edictum in eum latum tollere, vel
saltē ad tempus suspendere et ipsum in gratiam regiam recipere digne-
tur, «ut suam innocentiam bonus vir docere et tutus in Regno... degere
possit».*

Ostpr. Fol. 55, ff. 158-161.

Regi Poloniae, XIII Novembris.

Petit decretum proscriptionis in F. Lismanninum editum tolli.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Significatum mihi est a plerisque tam Maioris, quam Minoris Poloniae et pietate et dignitate clarissimis viris, Franciscum Lismanninum, non postremum ecclesiae Christi vindicem, decreto quodam S. Regiae Vestrae Maiestatis e Regno Poloniae proscriptum esse, propterea quod is verae pietatis religiosissimus cultor et defensor sit. Eam autem proscriptionem non tam S. Regiae Maiestatis animo in eum virum indignabundo quam iis ascribunt imputantque, qui renascentem in Polonia ecclesiam odio perse-
quuntur. Plane siquidem sibi persuadent S. Regiam Maiestatem orthodoxam de Christo doctrinam pie amplexam, ita ut decet, fovere, neque ea esse mente [f. 159] praeditam, ut piros doctores damnatos cupiat. Itaque omnino arbitrantur illud ipsum edictum ab iis, qui bono illi viro fortassis frigidam suffuderunt, a S. Regia Vestra Maiestate extortum esse. Quod eo mihi auditu fuit iucundius, quo maiore S. Regiam Vestram Maiestatem pietate affectam esse non dubito. Itaque et vicem eius Lismannini misertus et charitate christiana adductus, has pro illo literas ad S. Regiam Vestram Maiestatem dandas esse censui, eam et officiosissime et maiorem in modum obtestans, ut virum clarissimum a proscriptionis edicto liberet atque in regiam gratiam recipiat. Deploranda enim res esset aliquem legitime non auditum, multo minus convictum, damnari. Quo tamen S. Regiam Vestram Maiestatem machinationibus eorum, quibus invisa est Evangelii veritas, pertractam esse credibile est, siquidem iustitia et aequitate nihil S. Regiam Vestram Maiestatem prius antiquiusque habere constat, ut quae Magni illius Alexandri Regis exemplum sequuta, alteram aurem actori praebere, alteram autem accusato reservare consueverit.

Itaque omnino mihi persuadeo eam clementiam huic quoque Lisman-
nino in S. Regia Vestra Maiestate^a) non clausum iri. Si enim id iuri et rationi in civilibus et forensibus negotiis conveniens videtur, quanto plus in iis, quae gloriam Christi et salutem animarum concernunt. Denique con-
stat S. Regiae Vestrae Maiestati ex sacrarum literarum testimoniis, ideo magnis imperiis divinitus praefectos esse reges potentes et principes viros, atque mirabili etiam Dei consilio illa in extrema hac mundi aetate conser-
vari, ut ecclesiae Christi, acerbae servituti passim subiectae, domicilia sint, ipsi autem reges et reginae nutricii et nutrices illius. [f. 160] Idcirco eo con-
fidentius spero non permissuram esse S. Regiam Vestram Maiestatem Christi membra affligi, sicut plerique faciunt, qui non tantum praesentem et fores pulsantem Christum non recipiunt, non plenis, quod dici solet, ulnis misericordiam offerentem amplectuntur, sed insuper etiam in eum saeviunt, ecclesias non curant vel certe earum curam se indignam putant

ac aeternis potiora habent ea, quae perituro cum hoc mundo cessant et in nihilum rediguntur. Quae a S. Regia Vestra Maiestate alienissima esse et gaudeo et Deum, aeternum Patrem Domini nostri Iesu Christi, votis ardentibus precor, ut S. Regiam Vestram Maiestatem in pia mente conservet. Non obscura autem eius res edet argumenta, si eos, quos Deus ad aedificandam ecclesiam et propagandam tuendamque illam excitat, defenderit, nec ad cuiusvis sinistram fortassis suggestionem necdum auditos nec convictos proscribi vel damnari passa fuerit. In quo me S. Regiae Vestrae Maiestatis pietas bene sperare iubet, ita ut has quoque preces meas pro clarissimo Christi ministro, Francisco Lismannino, interpositas inanes fore non putem, neque aegrius laturam, quod innocentiae boni illius viri christianaec charitatis zelo motus patrocinor, iussu enim Christi hoc me illi debere agnosco. Eo autem clementiorem quoque illi Vestram S. Regiam Maiestatem fore arbitror, ubi obsequiorum, quae is ipse Lismanninus multo labore ac studio, quando potuit maximo, Serenissimae parenti [f. 161] Maiestatis Vestrae¹⁾ fideliter praestitit, recordata fuerit. In quo apud S. Regiam Vestram Maiestatem quoque non parvam gratiam inivisse videatur.

Idcirco iterum atque iterum S. Regiae Vestrae Maiestati pro eo suppli-
co, ut decretum proscriptionis clementer tollat, vel si id integrum S. Regiae Maiestati non est, ad tempus saltem suspendat, ut suam innocentiam bonus vir docere et tutus interim in Regno S. Regiae Vestrae Maiestatis degere possit. Erit hoc S. Regiae Vestrae Maiestati non tantum apud suos laudi, sed apud exterios quoque populos, qui Christi nomen profitentur, honorificum et celebre, in futuro autem saeculo mercedem inde magnam cum piis patribus et omnibus iis, qui in aedificanda ecclesia Christi laborarunt et impavide coram mundo Christum confessi sunt, consequetur. Ego vero perpetuis meis studiis et omni officiorum genere illud erga S. Regiam Maiestatem Vestram demererit admitar. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

a) *in ms. Maiestatem*

1) *Bona.*

N. 4458.

E Regio Monte, 13.XI.1556.

Albertus dux in Prussia

Francisco Lismanino

*pro benevolentia ei exhibita, qua omnes «pios Christi ministros» se prosequi
solere scribit, tanta gratiarum actione opus non fuisse putat; de vocatione
eius in Poloniam («ut ibi renascentis ecclesiae architectum agat») gra-
tulatur; de Confessione eius sibi missa sententiam suam profert; de con-
ditione eius nunc tristi et afflicta dolet.*

Cfr. El. XLV, N. 128.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 153-156.

Francisco Lismannino, XIII Novembris.

Scribit non opus esse tanta gratiarum actione. Item precatur, ut vocatio illius in Regnum Poloniae salutaris sit. Item exponit suam sententiam de Confessione illius transmissa, cuius alteram quoque partem petit.

Venerande atque Eximie, nobis singulariter dilecte.

Gratae et perquam iucundae nobis fuerunt Dominationis Vestrae litterae, cum quod videbantur familiarium colloquiorum nostrorum, inter nos Cracoviae habitorum, memoriam recolere, tum quod inde cognovimus salvam adhuc esse Vestram Dominationem atque providentia Dei ad aedificandam ecclesiam Christi in Poloniae Regnum vocatam.

Quantum autem ad priorem partem attinet, in qua Veneranda Dominationis Vestra nimia sui humiliatione ac admirabunda tantopere depraedicat, quod non dignati fuerimus illam Cracoviae accedere, nostra benevolentia complecti, de variis rebus cum ea colloqui, et quae praeterea longo encomio de nominis nostri celebritate, virtute inque pios omnes favore singulari recenseret, ea omnia ex Venerandae Dominationis Vestrae amoris in nos abundantia proficiisci facile animadvertisimus. Si quid enim tum benevolentiae in Venerandam Dominationem Vestram nostrae eluxit, si quam nobis vel nominis vel famae celebritatem comparavimus in eo, quod pios Christi ministros foveamus, illisque, quoad possumus, patrocinamur, illud nostris viribus non arrogamus, sed instinctu Spiritus Sancti facta esse et adhuc confieri fateamur oportet. Idcirco et in eo minus [f. 154] tanta Venerandae Dominationis Vestrae ad nos gratiarum actione opus fuisset, cum quod nihil ea dignum in ipsam collatum a nobis esse meminimus, tum quod officii et pietatis nostrae debito ad talia obligatos esse nos agnoscamus precamurque Deum, ut nos in ea mente ad ultimum usque vitae nostrae halitum constanter conservet.

Quod ex altera earum literarum parte intelligimus vocatam esse Venerandam Dominationem Vestram in Poloniam, ut ibi renascentis ecclesiae architectum agat, in eo exoptamus Venerandae Dominationi Vestrae felix faustumque initium et prosperum laboris sui progressum. Ac aeternum Patrem Domini nostri Iesu Christi flagitamus, ut talentum Venerandae Dominationis Vestrae benedicat et Sancto Spiritu suo illud gubernet, ut multum foeneris faciat, cedatque in primis ad gloriam nominis divini propagandam et ad amplificandam veritatis evangelicae doctrinam, sitque cum totius Poloniae Regni omniumque ei incorporatarum provinciarum salute coniuncta, Venerandae Dominationi Vestrae autem honorifica.

Primam Apologiae Venerandae Dominationis Vestrae partem, non quidem per Generosum Ioannem Luzinski¹⁾, sed quandam familiarium suorum una cum Confessione illius nobis allatam, legimus. Quam nos pro iudicio qualicumque nostro minime improbare possumus, tametsi hic non iudicandi partes nobis sumimus. Fatemur enim nos in literis sacris usque adeo non exercitatos esse. Eadem quoque est sententia nostra de Confessione Venerandae Dominationis Vestrae. Ac mallemus quidem coram de his cum Veneranda Dominatione Vestra conferre, quam literis cum illa agere, propter eas [f. 155] difficultates, quae subinde ex literis concinnari solent. Habet sane eadem Venerandae Dominationis Vestrae Confessio multa praeclara, tam Sacrae Scripturae literis, quam doctissimorum quoque virorum testimonii comprobata. Sed nobis, qui adhuc in primo limine haeremus cognitionis sacrarum literarum, videtur divina non usque adeo acumine ingenii perscrutanda vel ad ipsam, quod dici solet, medullam enervanda, sed potius in simplici illa ab ipso Christo doctore nobis monstrata methodo acquiescendum esse. Nimia enim illa in rebus pervestigandis spiritualis superstitionis miserae plebeculae, caecutienti adhuc, tenebras densissimas obducere solet. Tametsi haec non ita accipi a nobis volumus, quasi omnino Scripturas Sacras non scrutandas esse arbitremur, cum illud

et ipse iubeat nos facere salvator Christus, sed ea est nostra sententia, in aedificanda ecclesia simplicissimam sequendam esse regulam, ita tamen, ut ipsa quoque simplicitas non aliena sit ab iis, quae salutem animarum concernunt. Clementer autem cupimus, ut Reverenda Dominatio Vestra et alteram Apologiae suae partem absolvat nobisque illam communicet. Grata enim nobis sunt ea omnia, quae ex laboribus Venerandae Dominationis Vestrae ad nos perferuntur.

Reverendus Dominus Vergerius honorificam Reverendae Dominationis Vestrae mentionem apud nos fecit, atque quae nunc illius sit conditio, nobis exposuit. Cui clementer condolemus. Quia vero nota nobis est Venerandae Dominationis Vestrae integritas, ad commoda illius provehenda ultro proclives et is ipse Vergerius nos magis magisque incitavit. Scripsimus itaque ad S. Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum et consobrinum charissimum, et ad quosdam Regni senatores pro Veneranda Dominatione Vestra literas commendaticias, quarum exemplaria hisce inclusa mittimus. Faxit Deus, ut et preces intercessionesque nostraes inanes non sint et pium [f. 156] S. Regiae Maiestatis animum eo permeant, ut Maiestas eius divino adiuta auxilio Christum, in foribus incliti Poloniae Regni stantem et gratiam suam paterne quidem offerentem, plenis, quod dici solet, ulnis excipiat, idque posthabitis Sathanae furoribus et praestigiis. In quo promovendo nihil studii, nihil denique eius, quod in nobis est, desiderari patiemur. Atquae haec Venerandae Dominationi Vestrae rescribenda esse putavimus, cuius orationibus nos nostraque commendamus, illamque diu sospitem et incoludem esse percupimus. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) *Lusiński (Łużyński), minister verbi in Minore Polonia.*

N. 4459.

E Regio Monte, 13.XI.1556.

Albertus dux in Prussia

Felici Crucigero, superintendenti ecclesiae reformatae in Polonia Minore, de «renascentis in Poloniae Regno ecclesiae» propagatione gaudet et gratulatur; de Francisco Lismanno e Regno Poloniae proscripto ipsi et «piis omnibus» condolet et nuntiat se litteras pro eo intercessorias ad regem dedisse.

Cfr. El. XLV, N. 127.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 156-158.

Felici Crucigero, Superintendenti renascentis ecclesiae Christi in Minori Polonia, XIII Novembris.

Gratulatur crescenti in Polonia ecclesiae noviter collectae. Item dolet F. Lismanninum proscriptum esse. Item dedisse [se] intercessorias pro illo litteras.

Reverende, singulariter nobis dilecte.

Ea, quae Reverenda Dominatio Vestra de statu renascentis in Poloniae Regno ecclesiae, deque veritatis hostibus in oppugnanda ea ac proscripto

clarissimo viro Francisco Lismannino ad nos scripsit, illa ex literis, quas omnium ministrorum et nobilium, veram religionem in Minor Polonia amplectentium, nomine ad nos dedit, probe intelleximus. Ac in primis gratulamur inclito Poloniae Regno, quod [f. 175] Deus Optimus Maximus veram sui invocationem illi patefecit, veritatisque lucem accendit. Is ea omnia ad ecclesiae suae propagationem diuturna esse velit, ut cum multarum animarum salute et honore eius Regni perpetuo coniuncta sint atque in largam laetamque messem excrescant. Quo autem maiore nos hoc nuntium gaudio afficit, eo tristius nobis accidit, quod clarissimum virum, Franciscum Lismanninum, proscriptum esse intelleximus. Non possumus itaque non vehementer piis omnibus et toti communitatii vestrae hoc nomine condolere. Quia vero eo omnibus temporibus surgentis ecclesiae facies fuit, ut suis illam Sathan machinationibus infestare et aggredi non cessaverit, moderatius dolori indulgendum esse existimamus. Namque et ipse Christus, doctor noster, persequotionibus subiectum iri ecclesiam suam praedixit, idcirco eo minus frangi nos animo convenit. Quo enim vehementius hostes Evangelii veritatem supprimere conantur, eo fortius illam exsurgere Reverenda Dominationi Vestrae obscurum non est.

Ac facile quidem credimus S. Regiam Maiestatem in proscribendo Lismannino ab eius farinae hominibus, quibus invisa est lux evangelica, pertractam fuisse. Quia vero nobis omnino persuademus S. Regiam Maiestatem orthodoxam de Christo doctrinam pie amplecti, eo promptiores fuimus ad interponendas apud illam et plerosque Regni consiliarios preces nostras pro eodem Lismannino. Tanta autem ad nos Reverenda Dominationis Vestrae obtestatione eiusdem intercessionis nostrarae nomine opus non fuisset, cum quod ex pietate hoc officii afflictis ecclesiae Christi ministris debemus, tum quod eundem Lismanninum iam pridem benevolentia et favore nostro complexum charum habemus, itaque et laboranti ad subveniendum eo procliviores sumus. Peroptamus autem, [f. 158] ut intercessio illi nostra apud S. Regiam Maiestatem plurimum commonet et pristinae ipsum libertati restituat. Quod superest, Reverendam Dominationem Vestram rectissime valere optamus cupimusque, ut haec iis, quorum ad nos nomine literas dedit, verbis vicissim nostris respondere ne gravetur. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

N. 4460.

E Regio Monte, 13.XI.1556.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Boner, castellano Biecensi,

*se tantam sui depraedationem non mereri asserit et nuntiat se preces suas
pro Francisco Lismanino, e Regno Poloniae proscripto, apud regem et ple-
rosque Regni senatores interposuisse.*

Cfr. El. XL, N. 1562.

Ostrpr. Fol., vol. 55, ff. 161-163.

Ioanni Bonar, XIII Novembris.

Scribit se non agnoscere illam eximiam Celsitudinis Suae depraedicationem. Dolet Lismanninum proscriptum esse. Se autem intercessorias pro eo literas dedisse.

Magnifice ac Generose, singulariter nobis dilecte.

Literas Magnificentiae Vestrae, XXII Septembris Cracoviae datas, accepimus. Quarum exordio quod tanta nostri depraedicatione utitur, illud omnino ex singulari Magnificentiae in nos Vestrae amore, quo a multis nos annis prosequuta est, proficisci arbitramur. Vellemus quidem nos per omnia, quod Christo eiusque ecclesiae debemus, praestare posse. Quia vero humanam imbecillitatem cum aliis libenter agnoscimus, eam nobis laudem non arrogamus, neque virium est nostrarum, [f. 162] si quid in propaganda veritate evangelica impendimus, sed Spiritui id Sancto reverenter ascribimus ac Deum, aeternum Patrem Domini nostri Iesu Christi, precamur, ut cognitionem sui in nobis adaugeat et ad extrema vitae nostrae tempora conservet.

Clarissimum virum, Franciscum Lismanninum, e Regno Poloniae proscriptum esse dolemus. Ac facile credimus, quorum id instinctu factum sit. Fuit autem eadem omnium temporum renascentis ecclesiae conditio. Semper enim illam Sathanae furores impugnarunt, sed cum delere eam nequivent, non dubitandum est, quin Deus et hanc in Polonia elucescentem veritatem sit propugnaturus. In quo promovendo si quid charitatis christiana impendi a nobis potest, nihil sane, quoad possumus, desiderari in nobis patiemur. Itaque eo promptiores fuimus ad interponendas apud S. Regiam Maiestatem et plerosque Regni senatores pro eodem Lismannino preces nostras. Faxit Deus, ut quod oramus, orasse nos gaudere possimus, siquidem in amplificando Christi Regno debitores esse nos agnoscimus. In quo ut ipse Christus suo Spiritu Sancto conatus nostros gubernet, votis ardentibus precamur exoptamusque, ut Magnificentiam Vestram in ea mente, quam aperta ei luce evangelica excitavit, perseverare et incrementa sumere faciat. Atque haec Magnificentiae Vestrae rescribenda esse putavimus. Quam et salvam et incolumem vivere percupimus, petimusque [f. 163] amice, ut crebrius ad nos scribat statumque ecclesiae istic locorum nobis communicet. In eo nobis gratum factura est. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

N. 4461.

E Regio Monte, 19.XI.1556.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
pro litteris et rebus reginae missis tanta gratiarum actione opus non fuisse
nuntiat; ad imperatorem, cum iam in Hispaniis degat, scribi nunc com-
mode non posse putat; sufficere censem, ut regina ad regem Romanorum
matrius scribat; negotium fratris sui, archiepiscopi Rigensis, commen-
dat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 163-164.

E Regio Monte, 20.XI.1556.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radzivitl, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
pro studio eius et amore in se singulare, a Petro Paulo Vergerio sibi enarrato,
gratias agit et nuntiat se eundem Vergerium Soldaviam, locum finibus
Masoviae finitimum, missurum esse; non dubitat res fratris sui, archiepi-
scopi Rigensis, afflictas ei curae fuisse et in posterum fore; pro litterarum
exemplis gratias agit; de consiliariorum suorum ad Comitia Varsaviensia
missione se adhuc ambigere significat.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 164-165.

Duci in Olika, 20 Novembris.

Gratias agit, quod tanto in Celsitudinem Suam studio feratur. Scribit
se Vergerium Soldavium esse missurum. Gratias agit pro cura de
Reverendissimo Archiepiscopo¹⁾ suscepta. Item pro literarum exempla-
ribus missis.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Reverendum virum, Dominum Vergerium, et expectationi Illustritatis
Vestrae et nostrae quoque commendationi per omnia respondisse, vel
potius eam sua praestantia superasse, ex literis Illustritatis Vestrae cognitu
nobis fuit iucundissimum. Is reversus iam ad nos, de Illustritatis in nos
Vestrae studio et amore singulare, et quod honorifice exceptus ab illa esset,
multa praeclara retulit, tametsi quam plurimis antea argumentis nobis
non ignota, eo autem ipso referente gratiora, quo maiore fraterni amoris
affectu Illustratatem Vestram prosequimur. Intelleximus praeterea tam ex
eo ipso, quam literis quoque Illustritatis Vestrae, quo consilio adducta
cupiat a nobis eundem Vergerium in castellum quoddam ditionis nostrae,
Ducatu Mazoviae finitimum, mitti. Quod nos pro honore divino et ecclesiae
Christi salute non gravatim facturi sumus. Constituimus itaque [f. 165]
eum Saldavium mittere atque ipsi volente Deo nos eo conferre. Is autem
locus a Varsovia itinere tridui saltem distat.

Afflictas res Reverendissimi Domini Archiepiscopi, fratris nostri char-
rissimi, curae Illustritati Vestrae et fuisse semper et in posterum fore
dubium nobis non est, neque passi sumus nobis aliud de Illustritate Vestra
persuaderi, vel aliqua malevolorum suspicione nos in aliam sententiam
pertrahi. Quare tanta Illustritatis Vestrae excusatione opus non fuisse,
siquidem fraternus Illustritatis Vestrae in nos candor, locupletissimis testi-
moniis a multis annis nobis perspectus, secus de illa ne cogitare quidem,
multo minus calumniatoribus locum nos facere permittita).

Pro literarum exemplis nobis communicatis gratias Illustritati Vestrae
agimus. Quod vero nobis suasor est, ut nostros quoque consiliarios ad con-
ventum Varsoviensem²⁾ mittamus, de eo adhuc ambigimus. Inconveniens
enim esse existimamus, aliquem ad consilium accedere non vocatum. Ita-
que de ea missione nihil, nisi mente S. Regiae Maiestatis prius nobis indi-
cata, statuendum esse videtur.

Ceterum quas Illustritas Vestra ad Illustrarem filium nostrum, Domi-
num Megapoliae Ducem³⁾, literas mitti postulat, eas hoc ipso die ad illius
Illustritatem perferendas curabimus. Neque opus fuisse tantopere illud a
nobis Illustritatem Vestram expetere. Cui in rebus multo maioribus,
nedum illis, quoad possumus, libenter gratificamur. Atque haec nobis Illu-

stritati Vestrae rescribenda esse videbantur. Quam et diu sospitem rebusque omnibus felicibus et laetis cum tota familia sua affluentem esse optamus etc. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

- a) *in ms. permittent*
1) *Gulielmus marchio Brandenburgensis.*
2) *Comitia Regni ad diem 6.XII.1556 Varsaviae
indicta.*
3) *Ioannes Albertus, gener ducis Alberti.*

N. 4463.

E Regio Monte, 2.XII.1556.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Junosza, succamerario Wyszogrodensi,
nuntiat se commissariis suis, scil. Soldaviensi, Neidenburgensi et Hohenstei-
nensi capitaneis, demandasse, ut querelas, contra ipsum a tutoribus
impuerum Ioannis Goliński liberorum factas, audirent et diiudicarent, et
hortatur ipsum, ut vel sententiae eorum stet, vel legitima ad se provoca-
tione utatur.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1571.

Ostpr. Fol., vol.55, ff. 166-167.

N. 4464.

E Regio Monte, 2.XII.1556.

Albertus dux in Prussia

*Stanislaw et Iacobo Goliński, fratribus germanis,
supplicem eorum libellum, quo petunt, ut remotis iis tutoribus, quos eis dede-
rit, alios in locum eorum sufficiat, se accepisse nuntiat, et respondet sibi
«altera prius parte non audit, nedum suspicionis convicta», aliquid
statuere inconveniens videri.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1571.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 167-168.

N. 4465.

E Regio Monte, 3.XII.1556.

Albertus dux in Prussia

*Stanislaw Maciejowski, aulae regiae marscalco,
rogat, ut nuntiis suis ad Comitia Varsaviensia mittendis, commodum aliquod
hospitium assignare velit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 168.

N. 4466.

E Regio Monte, 12.XII.1556.

Albertus dux in Prussia

Stanislaus Konarski

pro diligentia in coemendis bobus adhibita gratias agit et rogat, ut servitori suo et eius filio [Marcello Konarski], ad eosdem boves adducendos ablegato, auxilio sit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 169.

N. 4467.

E Regio Monte, 12.XII.1556.

Albertus dux in Prussia

Petro Oborski, servitori Nicolai Radziwill «Rufi», tenutario in Birze, petit, ut de statu rerum Livonicarum crebrius scribat et litterarum exhibitorem,

Stanislaus Voigt, Gulielmi archiepiscopi Rigenensis servitorem, commendat et rogat, ut homines itinerum peritos et explorandis negotiis Livonicis idoneos illi adiungat, per quos earum rerum, quae apud Livonenses aguntur, aliquam notitiam habere et consequi queat».

(Schedula: «machinam bellicam sive bombardam» dono mittit).

(Sub textu: Mutatis mutandis scriptum est Stanislaw Skaszewski et Nicolao Maskowski).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 171-172.

N. 4468.

E Regio Monte, 22.XII.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

quid de tractatibus Livonicis regis Daniae legati perscripserint, ex internuntio suo, Assuero Brandt, regem intellecturum esse nuntiat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 169-170.

N. 4469.

S.l., 23.XII.1556.

Albertus dux in Prussia

consulibus Caunensibus

pro Maess Rekentin a Rolofshagen in Pomerania, unico herede avunculi eius defuncti Iacobi Rossow, civis Caunensis, matris suae fratris, intercedit et rogat, ut in consequenda hereditate ab eodem avunculo eius relicta filio eius, Georgio Rekentin, in hoc negotio ad eos misso, adesse velint.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 43, ff. 224-226.

N. 4470.

E Regio Monte, 24.XII.1556.

Albertus dux in Prussia

cuidam Matissaytis

litteras eius, quibus de capitaneo suo Tilsensi questus est, se accepisse nuntiat et, ut altera quoque pars audiatur, ad capitaneum suum eo in negotio scripsisse et ab eo cognovisse rem longe aliter se habere.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 172.

N. 4471.

E Regio Monte, 25.XII.1556.

Albertus dux in Prussia

Petro Paulo Vergerio

exemplaria librorum eius post se relicta ei remittit et nova quaedam de Roma capta scribit.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 172-173.

Paulo Vergerio, XXV Decembris.

Mittit exemplaria librorum. Item nova scribit de Roma capta. Item petit certior fieri de condicione sua.

Reverende Domine, Amice singulariter dilecte.

Mittimus Reverendae Dominationi Vestrae per praesentium exhibitorum [f. 173] exemplaria libellorum vestrorum, quae post se hic reliquerat. Ac nolumus Reverendam Dominationem Vestram clementer celare nobis non ita pridem Warssovia perscriptum esse, Ducem Albanum¹⁾ cum exercitu Caesaris²⁾ Romam cepisse. An hoc ita se habeat, affirmare non possumus, praesertim cum ex Germania aliter ad nos perlatum sit, videlicet quod Papa³⁾ castrum Sancti Angeli vallis probe communierit ac cum suis extra Urbem castra metatus sit, expectaturus hostem ad moenia. Quae nova uti nos ab aliis accepimus, ita etiam Reverenda Dominationi Vestrae communicamus, clementer petentes, Reverenda Dominatio Vestra nobis de statu rerum suarum, et quomodo valeat, per occasionem scribere non gravetur. Hoc nobis gratissimum accidet. Quae bene valeat. Ex Monte Regio etc.

C. S[ilvius]

1) Ferdinandus Alvarez de Toleto, dux Albae.

2) Carolus V.

3) Paulus IV.

N. 4472.

E Regio Monte, 30.XII.1556.

Albertus dux in Prussia

Stanislao Skaszewski, capitaneo in Kroze,
pro 100 perdicibus sibi dono missis gratias agit et «pro declaranda gratitudine» sua vasculum vini novi vicissim mittit.

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1583.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 170.

E Regio Monte, s.d., XII.1556.

Albertus dux in Prussia

Petro Paulo Vergerio

litteras eius se accepisse nuntiat et de honorifica sui mentione, a Nicolao Radziwill facta, gaudet; faustum redditum ei exoptat.

Ostp. Fol., vol.55, ff. 173-174.

Petro Paulo Vergerio.

Scribit gratam sibi esse Celsitudinis Suae memoriam. Item petit^{z)}.

Reverende, sincere nobis dilecte.

Literas Reverendae Dominationis Vestrae accepimus. Ex quibus quod sanam et incolumem esse illam intelleximus, gratissimum nobis fuit. Ac Deum precamur, ut Integris viribus et valetudine bene affecta Venerandam Dominationem Vestram diu conservet. Quod saepius honorifica nostri istic ab Illustri Domino in Olika Duce, fratre nobis percharo¹⁾, fiat mentio, gaudemus. Nos quoque memoriam eius Illustritatis saepissime hic recolimus. Eam ut Reverenda Dominatio Vestra amanter nostro nomine [f. 174] salutet ac fraterna ei officia deferat, nosque de meliori nota commendet, petimus.

Nova, quae ad nos misit Veneranda Dominatio Vestra, gratissima nobis sunt, ac vellemus quidem eiusmodi vicissim aliquid Venerandae Dominationi Vestrae remittere. Sed quia intelleximus propediem Venerandam Dominationem Vestram ad nos redditaram, reservabimus ea in adventum usque illius, quem et faustum et per omnia felicem esse optamus. Atque haec Venerandae Dominationi Vestrae properanter quidem rescribenda esse duximus. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

z) *sic in ms.*

1) *Nicolaus Radziwill «Niger», palatinus Vilensis.*

E Regio Monte, s.d., 1556.

Albertus dux in Prussia

castellano Trocensi [Hieronymo Chodkiewicz]

Matthiam Virovitę, qui aliquandiu in Academia Regiomontana suo stipendio literis operam dedit et conditionem ecclesiasticam exspectat, ad eum redeuntem, commendat non dubitans «ipsum studia sua, quibus graviter hic incubuit, eo directurum, ut ecclesiis istic usui esse possit».

(Latine)

Ostp. Fol., vol. 55, ff. 174-175.

ELENCHUS EPISTULARUM

Nr.

Dat.

ALBERTUS DUX IN PRUSSIA:

4200	Sigismundo Augusto regi Poloniae	E Regio Monte	11.I.1555
4203	»	» »	18.I.1555
4204	»	» S.l.	22.I.1555
4205	»	» E Regio Monte	24.I.1555
4207	»	» » »	26.I.1555
4210	»	» Elbingae	2.II.1555
4214	»	» Vismariae	8.III.1555
4215	»	» Wolgast	20.III.1555
4216	»	» Coslini	30.III.1555
4219	»	» E Regio Monte	24.IV.1555
4221	»	» » »	26.IV.1555
4222	»	» » »	26.IV.1555
4226	»	» » »	30.IV.1555
4227	»	» » »	4.V.1555
4229	»	» » »	12.V.1555
4235	»	» » »	20.V.1555
4239	»	» Neuhausen	25.V.1555
4240	»	» »	26.V.1555
4241	»	» E Regio Monte	29.V.1555
4242	»	» » »	29.V.1555
4252	»	» » »	23.VI.1555
4254	»	» S.l.	30.VI.1555
4259	»	» E Regio Monte	16.VII.1555
4261	»	» » »	18.VII.1555
4262	»	» » »	21.VII.1555
4266	»	» Caunae	5.IX.1555
4269	»	» Tilsae	19.IX.1555
4285	»	» E Regio Monte	22.X.1555
4289	»	» » »	28.X.1555
4291	»	» » »	29.X.1555
4291	»	» » »	29.X.1555
4292	»	» » »	30.X.1555
4293	»	» » »	30.X.1555
4295	»	» » »	11.XI.1555
4303	»	» » »	22.XI.1555
4304	»	» » »	23.XI.1555
4308	»	» S.l.	26.XI.1555
4310	»	» E Regio Monte	28.XI.1555
4314	»	» » »	15.XII.1555
4315	»	» » »	15.XII.1555
4317	»	» » »	24.XII.1555